
 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DRG 007/74 DEL 27.12.2022 
 

 

DIREZIONE GENERALE - DRG 
 

SERVIZIO “RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE” – DRG 007 
 

UFFICIO Amministrativo Contabile - 003 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata per rinnovo abbonamento digitale al quotidiano “Il Centro” - annualità 

2022/2023. Affidamento diretto alla Ditta “Il Centro” S.p.A. – Pescara -, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.. – Smart CIG: ZCD38BD6BD 

Autorizzazione a procedere. Impegno di spesa € 179,99 (IVA al 4% inclusa). 

Capitolo 11416 – art. 1 es. finanziario 2022 - PDC 1.03.01.01.000. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi.”; 

 

VISTE le Leggi regionali: 

- 1 ottobre 2013, n. 31, recante: “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle 

LL. RR. n. 2/2013 e n. 20/2013”; 

- 14 settembre 1999, n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e ss. mm. e ii.; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale: 

• 18 giugno 2019, n. 347, avente ad oggetto: “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione”; 

• 2 luglio 2019, n. 385, avente ad oggetto: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura della Giunta 

Regionale - Atto di riorganizzazione.” - Modifiche ed integrazioni”; 

• 27 dicembre 2019, n. 854, recante: “Parziale modifica alla D.G.R. n. 385 del 2.07.2019 recante: “DGR n. 347 

del 18.06.2019, recante Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione” - Modifiche ed 

integrazioni”, con la quale le competenze del Servizio Stampa sono state assegnate alla Direzione Generale 

(DRG); 

• 28 gennaio 2020, n. 47, con oggetto: “Direzione Generale - Approvazione del nuovo assetto organizzativo e 

precisazione delle competenze e dei programmi da realizzare”; 

• 11 marzo 2020, n. 144, con oggetto: “Direzione Generale - Approvazione del nuovo assetto organizzativo”; 

• 14 maggio 2020, n. 268, recante: “Direzione Generale – Riorganizzazione – Parziale revisione”; 

VISTI: 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) – triennio 2021 - 2023, di cui 

alla L. n. 190/2012, adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 214 del 29.04 2022; 



- il “Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale”, approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 72 del 10 febbraio 2014, come aggiornato con successiva deliberazione n. 983 del 20 dicembre 2018; 

- il “Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale”; 

- il “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 2016/679), 

approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 41 del 3 febbraio 2021; 

- lo Statuto regionale che affida alla Regione il compito di favorire e tutelare il più ampio pluralismo dei mezzi di 

informazione come presupposto dell'esercizio della democrazia e di garantire i diritti degli utenti; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

le leggi regionali: 

- 25 marzo 2002, n. 3, recante: “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- 24 gennaio 2022, n. 3, con oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”; 

- 24 gennaio 2022, n. 2, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2022 

/ 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

 

VISTA la DGR n. 53 del 07.02.2022, avente ad oggetto: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”, e successive variazioni; 

 

PREMESSO che: 

• il Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione, nell'ambito dei propri compiti istituzionali, al fine di veicolare le azioni 

attuate dall'Ente Regione e, al contempo, evidenziare fabbisogni e criticità del territorio e della comunità abruzzesi, 

necessita della disponibilità di materiale editoriale particolarmente concentrato sulle tematiche locali; 

• per esigenze editoriali raffigurate dai Responsabili degli Uffici del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione, la 

testata giornalistica “Il Centro”, quotidiano abruzzese di maggiore diffusione regionale, rappresenta il veicolo principale 

che garantisce aggiornamenti continui sulla politica e l’economia locale e regionale; 

• la versione digitale consente la fruizione del quotidiano in tutte le edizioni locali, su computer o su supporti mobile, 

con frequenza giornaliera a partire dalle ore 05,30 del mattino; 

 

CONFERMATA l'esigenza di rinnovare l'abbonamento annuale alla edizione digitale del quotidiano “Il Centro” al fine 

di consentire, con la necessaria tempestività, l'attività di informazione/comunicazione dell’Ente Regione; 

 

PRESO ATTO che l'abbonamento cui sopra può essere fornito unicamente dall'operatore economico “Il Centro” S,p,A, 

– Largo Filomena Delli Castelli, n. 10 – 65128 Pescara - Società Editrice del quotidiano “Il Centro”; 

 

VERIFICATO che è possibile attivare, previa registrazione, l'abbonamento digitale a “Il Centro”, per 12 mesi, 

direttamente dalla piattaforma on line http://digital.ilcentro.it, al costo di € 179,99 con IVA al 4% inclusa (Allegato A); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti pubblici) e successive modifiche, ed, in 

particolare, l'art. 36 (Contratti sotto soglia), co. 2, lett. a), modificato dall’art. 1, co. 5-bis, della legge n. 120/2020, che 

stabilisce le modalità a procedere ad “….affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta…”; 

 

VISTI: 

• l'art. 1, co. 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, co. 1, del decreto legge n. 52/2012, 

convertito nella legge n. 94/2012, il quale dispone che le Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 

165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate attraverso CONSIP, ovvero utilizzano i parametri prezzi qualità 

come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

• l’art. 1, co. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, co. 130 della legge n. 145/2018, il 

quale dispone che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, le Regioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

VERIFICATO che il servizio oggetto del presente atto non è offerto nell'ambito delle Convenzioni CONSIP e non è 

presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.); 

 

CONSIDERATO che la fornitura dell’abbonamento digitale al quotidiano “Il Centro”, di importo inferiore a € 5.000,00, 

rientra tra quelle eseguibili in economia ad affidamento diretto ad un determinato operatore economico, ai sensi dell'art. 

11, co. 8, lett. g) del vigente Regolamento regionale per l'esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi approvato 

con Decreto n. 2/Reg. del 29 novembre 2004; 

 

DATO ATTO che: 

http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77030&tipo=Speciali&numero=10&data=31+Gennaio+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77034&tipo=Speciali&numero=11&data=31+Gennaio+2020


• l'importo stimato di € 179,99 è inferiore alla soglia di cui all'art. 36, co. 2, lett a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

• trattasi di appalto di modesto valore economico; 

• “Il Centro” S.p.A. detiene l'esclusività del servizio in esame, essendo Editore della testata giornalistica “Il Centro”; 

 

TENUTO CONTO che le motivazioni sopra esposte giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto, di cui 

all'art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, co. 2, lett. a) del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, del servizio di rinnovo abbonamento; 

 

RITENUTO il costo congruo e conveniente per l'ente Regione, rispetto all'acquisto delle singole copie dello stesso 

quotidiano presso qualsiasi edicola; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'acquisto in economia del predetto bene, tramite affidamento diretto senza 

ricorso al Me.P.A., in favore dell'operatore economico “Il Centro” S.p.A. - Pescara -, con sede legale in Largo Filomena 

Delli Castelli, n. 10 - 65128 Pescara - C.F. 02170590687 - per l'importo complessivo di € 179,99 comprensivi di IVA al 

4% (imponibile di € 173,07 + IVA per € 6,92); 

 

PRECISATO che il contratto annuale avrà inizio dalla data di attivazione della fruizione del servizio dell'abbonamento 

digitale e, comunque, entro il 31 dicembre 2022; 

 

DATO ATTO che il sistema SIMOG dell'ANAC, in merito alla procedura in oggetto, ha generato il Codice Identificativo 

di Gara (smart CIG) di seguito riportato: ZCD38BD6BD (Allegato B); 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva per la ditta Centro S.p.A. - Pescara - Cod. fiscale n. 02170590687, con 

l'acquisizione del DURC on line prot. INPS n. 34901147, scadenza validità 2.2.2023 (Allegato C); 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 11416 - art. 1 del bilancio pluriennale 2022 – 2024 

- esercizio 2022 - è congrua per accogliere la spesa per l'affidamento del servizio in esame; 

 

RITENUTO di dover procedere, per l'attuazione di quanto sopra, all'assunzione dell'impegno di spesa di €. 179,99 a 

valere sul Capitolo 11416 - art. 1 - PDC 1.03.01.01.001 dell'esercizio finanziario 2022 a favore de “Il Centro” S.p.A. - 

Cod. fiscale n. 02170590687; 

 

DATO ATTO che il funzionario che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto d’interesse ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 29 del decreto legislativo 

n. 50/2016 e s.m.i., con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da parte del 

Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

• di condividere e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte; 

• di dare atto che la finalità che si intende perseguire con il contratto in argomento è quella di consentire al Servizio 

Relazioni Esterne e Comunicazione la necessaria tempestività sugli aggiornamenti della realtà regionale; 

• di identificare la procedura con il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): ZCD38BD6BD; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Patrizio Tomassetti, Responsabile dell’Ufficio 

Amministrativo Contabile del Servizio stesso, che risulta essere in possesso dei requisiti previsti dall'art. 4 delle linee 

guida ANAC n. 3 del 26 ottobre 2016 - tel. 0862/363488 e-mail: patrizio.tomassetti@regione.abruzzo.it; 

• di individuare la dott.ssa Catia Scolta, Funzionario Esperto Giornalista, Responsabile dell'Ufficio “Stampa e 

Comunicazione”, quale responsabile della gestione del contratto; 

• di autorizzare l'acquisizione dell'abbonamento annuale alla edizione digitale del quotidiano “Il Centro”, quale 

strumento indispensabile per lo svolgimento delle attività istituzionali del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione; 

• di affidare, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016, alla ditta “Il Centro” S.p.A., Largo 

Filomena Delli Castelli, n. 10 - 65128 Pescara - C.F.: 02170590687 -, editore della testata giornalistica “Il Centro”, la 

fornitura di n. 1 Abbonamento annuale al quotidiano digitale, per un costo di € 173,07 al netto di IVA al 4%, per una 

spesa complessiva di € 179,99; 

• di formalizzare l'attivazione dell'abbonamento con l'invio di apposito buono ordine/cedola, sottoscritto e trasmesso, 

con i relativi allegati, mediante posta elettronica; 



• di impegnare, a favore del creditore individuato, la somma complessiva di €. 179,99 (IVA al 4% inclusa, pari ad € 6,92) 

a valere sul capitolo 11416 - art. 1, denominato “Spese per le attività di informazione attraverso l'agenzia di stampa, 

regione flash, l'editoria i new media, la rassegna stampa e la documentaristica” - PDC 1.03.01.01.001 del bilancio di 

previsione 2022 - 2024, annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

• di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2022; 

• di precisare che il pagamento è da considerarsi anticipato ed in un'unica soluzione coprendo l’intero periodo di 

abbonamento; 

• di prevedere che il pagamento del corrispettivo avverrà a fronte di emissione di regolare fattura elettronica e previa 

verifica della regolarità contributiva, secondo la normativa vigente; 

• di dare atto che: 

o la fattura dovrà essere intestata a: 

Regione Abruzzo - Servizio “Relazioni Esterne e Comunicazione” – DRG007 

via Leonardo da Vinci, n. 6 - 67100 L’Aquila 

C.F. 80003170661 

Codice Unico Ufficio per la fatturazione elettronica è: D08HFT 

o l’importo della fattura sarà pagato entro 30 giorni dalla data di ricevuta di consegna a mezzo flusso elettronico dal 

servizio S.d.i.; 

• di stabilire che con l’accettazione della presente determinazione, l’aggiudicatario si obbliga a sottoscrivere la seguente 

documentazione amministrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

o Patto di Integrità in materia di contratti pubblici, così come previsto dalla DGR n. 703/2015 (All. n. 1); 

o dichiarazione della Clausola di Pantouflage, ai sensi dell’art. 53, co. 16ter, del D.Lgs n. 165/2001 (All. n. 2); 

o dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 (All. n. 3);  

o dichiarazione requisiti ex art. 80, ai sensi dell’art. 42 del corrente codice degli appalti (Allegato n. 4); 

• di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii, i dati forniti dalla Società 

verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla procedura contrattuale e il titolare del 

trattamento è: Regione Abruzzo – Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione; 

• di stabilire che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti di partecipazione a una procedura 

d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 

80, commi 1, 2, 4, 5 e 12 del decreto legislativo n. 50/2016, si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto 

medesimo per giusta causa; 

• di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni, richiesti dall' art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i (Codice della trasparenza), dall'art. 1, co. 

32 della legge n. 190/2012 (Anticorruzione), dall’art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) 

e ss.mmm.ii, nonché dalla circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. n. RA/107998 del 23 aprile 2013, mediante la 

pubblicazione dei dati sul sito web della Regione Abruzzo, nella sezione Amministrazione Trasparente – “Bandi e 

contratti” -; 

• di trasmettere la presente determinazione dirigenziale: 

• per i successivi adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014, 

unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione che è elemento integrativo di efficacia del presente atto; 

• per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG-; 

• per accettazione dell’affidamento, all’operatore economico “Il Centro” S.p.A. - Pescara. 

 

 

ALLEGATI: 

• Costo dell'abbonamento digitale, (All. A); 

• Smart CIG (All. B); 

• Durc on-line in corso di validità (All. C); 

• Patto di Integrità in materia di contratti pubblici (Allegato n. 1); 

• Clausola di Pantouflage (Allegato n. 2); 

• Tracciabilità dei Flussi Finanziari (Allegato n. 3); 

• Dichiarazione requisiti ex art. 80 (Allegato n. 4). 

 

 

L'Estensore 

dott. Patrizio TOMASSETTI 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

dott. Patrizio TOMASSETTI 

firmato elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 


